Picturata inerant ibi pallia, opus mulierum
Sidomidum, pars ipse Paris formosas ab uirbe
Sidomia duxit, fulcans freta lata carinis,
Cum retulit magnis Helenam natalibus ortam.

Meminit quoq; in Odyssæa his uersibus:

Hoc habuit Ioue nata probum, præsensq; uenenum,
Quod Polydamna sibi Thonis donauerat uxor,
Aegypto, que terra ferax fert plurima mixtim,
Multa quidem proba, multa autem damnoſa uenena.

Hec quoq; alia ad Telemachum Menelaus inquit:

Hunc etiam Aegypto dij me tenuere reueri
Conantem, quibus haud tuleram solennia sacra.

In his carminib. fatetur Homerus se nosse errorem Alexandri in Aegyptu. Est enim Syria Aegypto cōtermina, et Phœnices (quorum Sidon est) in Syria incolunt. Itaq; cum hi uerius, cum uero locus non minimum, immo maximè probant Cyprios uerius non Homeri, sed cuiuspiam alterius esse: in qua bus dicitur Alexander ex Sparta Helenam ducens, triduo Ilium peruenisse. Secundo uento usus, ac tranquillo mari, cū

id in Iliade dicat, illū cum Helenā duceret, errasse. Sed Flōs
 De rebus meritis & Cyprium carmen ualeto. Cæterū, nunquid Græci
 Iliacis, uana q̄ circa Iliū gesta memorarent, nec' ne, percōtanii mīhi
 sacerdōes ita respondebāt, se nouisse ab ipso Menelao, ras-
 pta Helena magnas Græcorū copias, auxilio uenisse Menes-
 lao in regionem Teucriam: quæ in terrā egressæ, locoq̄ com-
 munito, miserūt Iliū legatos, cumq̄ eis & ipsum Menelaum
 iſſe. Hos, postquā ingressi sūt mēnia, tū Helena, opesq; quas
 Alexander furto aportasset, repoposcisse tū iniuriaē satisfa-
 ctionem. Teucros aut̄ lunc eadem narrasse, deinde & iuras-
 tos negasse, habere se Helenam, atq; opes, de quibus argue-
 rentur, sed ea in Aegypto esse omnia: neq; se iure reatum fu-
 stinare earum rerum, quas Proteus Aegyptius rex teneret:
 Græcos cūm se ab illis derideri arbitrarentur, ita obſedisse
 Ilium, donec expugnauerunt. Vrbe capta, cū Helena nō exē-
 steret, & eandem orationem quā prius audirent Græci, ita
 demum habita priorib. uerbis fide, ipsum Menelaū ad Pro-
 theum mittunt. Hic ubi ad Aegyptum peruenit, & ad Mem-
 phim nauigauit, exposita rei gesta ueritate, honorificentissi-
 simo hospitio exceptus. Helenamq; malorum immuncem, rea-
 cepit, & insuper omnes pecunias suas. Et cū hæc aſſectus
 esſet, Menelaus tamē iniurius in Aegyptios extitit. Nā cūm
 proficiſci conaretur nec per uētos posſet, idq; iam diu, rem
 indignam excogitauit. Sump̄is enim duob. pueris quorundam
 indigenarum filijs, erectisq; haruspicinam fecit. Quod
 ubi eum fecisse refutū est, inuisus & exagitatus fuga, deuen-
 nit in insulas Africæ obiacentes. Eō poſtea quām ſe cōtulit,
 nihil amplius quod referrent Aegyptiū, habebant. Atq; horū
 alia, quæ ex historijs noſſe dicebant, alia apud ipſos gesta,
 uel magis habere cōperta. Hæc aiebāt Aegyptiorū ſacerdos-
 tes. Ego uero ad ea, q̄ de Helena commemorata ſunt, et ipſe
 adiūcio

adiçio hoc coiecturæ: Si intra Iliū fuisset Helena, ut ipse fuisset Græcis tradita, siue uolente Alexandro, siue inuito. Neq; enim ita desipiebat Priamus, aut alij eius propinquii, ut suis, ac liberoru corporib. atq; etiam urbe periclitari uellent, quo Alexander Helena contubernio potiretur, Quod si inter initia ita sensissent, non tamen id fecissent, posteaquād eum multi aliorū Trojanorum, tum uero Priami filiorum duo, cresuerū, aut plures perierant, cum Græcis præliantes, si quid referentibus credi uersificatoribus debet. Quæ, cum continerent ego crediderim Priamum, uel si ipse in contubernio habuisset, Achæis redditum fuisse, cupiditate præsentia mala deuiciandi. Neq; uero regnum ad Alexandrum erat peruenturum, ut iam sub eo res essent seniore Priamo, cum Hector & natu maior, & uirtute præstantior quam ille, regnum esset defuncto Priamo suscepturnus: quem haudquaquam conueniebat fratri iniuste agenti, indulgere, cum præsertim tanta mala propter eum, cum priuatum ipsi, tum cœteris Trojanis omnibus euenirent. Sed nec poterant reddere Helenam, nec uerum dicentibus eis, Græci fidem habebant, deo (ut quod sentio dicam) disponente ut funditus euersi, planum facerent hominibus, magnarū iniuriarum magnas à diis esse ultiōes. Et hæc quidem, ut mihi uidentur, dicta sunt. Prothei autem regnum dicebant suscepisse Rampsinum, qui memoriā sui reliquit uestibula ab occasu spectantes Aegyptiæ templum Vulcani, & è regione uestibulorum statuit rex. duo simulachra quinum & uicenum cubitorum longitudinis: quorū, quod Aquilonem spectat, id æstatem: quod Austrum, id hyemem Aegyptiū uocante, præpostere facientes. Huic regi ingentem etiam pecuniarum uim fuisse, quam nemo regum, qui deinceps scripti sunt, superare potuerit, ac ne proxime quidem accedere. Et cum in tuto

eam pecunia collocare uellet, ædificium extruxisse lapideum, cuius parietum unus in exteriorem aedium partem pertinebat: sed structorem insidientem hoc fuisse machinatum. Is unum è lapidibus ita struxit, ut è pariete facile tolli à duob. uiris, atq; adeò ab uno posset. Aedificio absoluto, regem in eo pecuniam reposuisse. Interiecto tempore, structore illum cùm esset uita excessurus, uocasse ad se filios (nā duos huic fuisse) eisq; narrasse, se illis prospiciensem, ut affluenter uitā degerenti astutiæ ædificasse regis ararium: deniq; omnia illis exposuisse plane, mensurasq; ad lapide admouendū docuisse ac tradidisse, quæ filij obseruantes, regij ararij questores foret. Patre uita functo, haud in longum filios rē distulisse. Noctu enim ad regiam accedentes, lapidem ædificij inuenientum nullo negotio amouisse, multumq; pecuniae expilasse. Cùm autē rex forte fuisse et ædificium ingressus, uidelicet uaſa nummbrum immunita, obſtupuisse: nec habuisse quem in simularet, cum & signa ſalua, & ædificium obſeratū eſſet. Vbi iterum, ac tertio aperienti minor aſſidue pecunia apparebat, hoc feciffe, ne fures cum furto abſrent. Laqueos faciendos curasse: & eos circa uasa, in quibus pecuniae inerant, collocasse. Fures, quemadmodum superiori tempore cum ueniffent, & alter eorum penetrans, ad uas recta perrexif-
ſet, eum fuisse laqueo reteniū: & ubi agnouit, quo in malo eſſet protinus fratrem uocasse, & præſentis conditionis ſuę certiorem feciffe, iuſſiſſe q̄, ut quām celetrīm ītrogressus ſibi caput abſcinderet: ne ipſe conſpectus, agnitusq; quis eſſet, etiam illum perderet. Qui, cùm uifus eſſet probè dicere, fratrem ei obſequenteſ ita feciffe: & adaptato lapide, do-
mum abiſſe, fratribus caput asportantem. Vbi dies illuxit, ītra-
gressum in ædificium regem expauisse, cernentem corpus
furii in laqueo ſine capite, & ædificium incorrupum: nul-
lumq;

quemq; neq; ingressum, neq; egressum habens. Ita abiisse, atq;
 iuia faciendum statuisse, ut furis cadauer è muro suspéderet:
 custodesq; illic apposuisse iussos, ut si quem plorantem, aut
 miseraniem animaduertissent, eum ad se perducerent. Sus-
 spenso cadavere, matrem indignè tulisse, allocutamq; filium
 qui supererat, impeirasse, ut quacūq; ratiæ machinari posse-
 set, corpus fratris resolueret, asporiareiç. Id si negligeret,
 minatam se regem esse adiuram ad eum indicandum, quòd
 pecunias regias haberet. Aduersus hanc, cum filius multa
 uerba faceret, nec persuaderet, quòd illa rem grauiter acci-
 piebat, cum talem rem fuisse commentum: Instratis asinis us-
 tres uno completos imposuisse: & postquam agendo asinos
 iuxta custodes fuit ante suspensum cadavere reuulsis ligacu-
 lis, duos, tresue pedes resoluisse: & cum uinū proflueret, tūm
 caput cædeniem uehementer uociferatum, tanquam nescia-
 tam ad utrum prius asinorum se-conuerteret. Custodes
 cum mulium uini profluere uiderent, concuruisse cum uasim
 in uiam: & id quod profluere lucrificiætes comportare. Isto
 simulata iracundia omnibus maledicente, aliquantoq; pòst
 illis consolantibus, hunc finxisse se mitigatum, & ab ira-
 scendo desisse. Tandem seduxisse è uia asinos, atque instru-
 xisse: & cum plura uerba inter eos fierent, & quidem faceto-
 dicto hominem laceßeret, ut risum eliceret, donasse illis uia-
 num ex utribus. Atq; eos illic, ut erant discubentes pos-
 sare constituisse, prehensantes hominem; ac iubentes, ut sea-
 cum ad computandum maneret. Atque istum obsecuunt
 remansisse. Et cum inter potandum comiter acciperetur,
 donasse insuper alterum utrem: ita se uino ingurgitantes
 custodes, admidum temulentos esse factos, somnoq; opa-
 pressos, ibidem ubi potauerant, obdormisse. Istim ubi
 quidum noctis erat, tunc corpus fratris dissoluisse, & cu-

stodem malas dextras in cornicem deraſiſſe, et aſinos am-
 poſito caſauere domum uerſus agitaffe, executumq; impe-
 ria matris. Regem, ubi ei renunciatum eſt, furem caſauer-
 ſurripuiſſe, acerbè tuliffe. Et cum uellet quoquo modo in-
 uenire, quis nam eſſet iſta machinatus, hoc feciſſe, quod ae-
 pud me caret fide. Filiam ſuam domi proſtituiſſe, iuſſam o-
 mnes indifferenter excipere: ſed priuſ quam reuirent, adigere
 ad ſibi dicendum, quid nam in uita eſſet actum à ſe ſolertiſſo-
 ſum, ac ſcelestiſſum: et qui narraret, quæ circa furem
 acta eſſent, eum comprehendenderet, neq; exire permiſteret. Cū
 itaq; filia patris imperia faceret, furem quod audiſſet, quā
 obrem iſta fierent, cupientem euadere uerſuam regis, hoc
 egiffe: Recentis mortui amputatam ex humero manum ſub
 pallio ferentem iſſe: atq; ingriffum ad filiam regie, cum in-
 terrogatus eſſet, eadem quæ ceteri, enarratiſſe, ſcelestiſſimū
 facinus perpetratiſſe, quod fratri in aerario regis laqueo ca-
 pti caput amputatet. Solertiſſimum autem, quod caſauer
 fratri ſupeſuſum refoluiſſet, cuſtodiibus priuſ ebrijs factis.
 Illam cum hac audiſſet, manum in hunc conieciſſe, eiq; fu-
 rem in tenebris manum mortui porrexiſſe. Quam mulier eū
 apprehendifſet, manum ſe huius iſtius tenere rata, iſtum per
 fore ſe proripiuiſſe, multiore deluſa. Postquam, & hæc renun-
 ciata ſunt regi, ſtuporem incuſiſſe, tum aſtuiam, tum auda-
 ciam hominis. Ad extreſum dimiſſis per omnes urbes na-
 cij, regem edixiſſe, non mo lō ueniam, ſed etiam magna mu-
 nera manere furem, ſi in conſpectum ipſius ueniret: ita fu-
 Rampſini- rem fide habita, ad eum ueniffe: eiq; Rampſinitum magna-
 tus ad in- uiri admiratione duclum filiam ſuam collocaſſe, tanquam
 feros de- ex omnibus mortalibus plurima ſcienti. Nam Aegyptios
 ſcendit, quidem ceteris. hunc autem Aegyptijs antecellere. Post
 hæc diebant, regem hunc deſcendiſſe uiuum ſub terram,

sed ubi Græci opinantur sedes infernas esse, & ibi cum Cœ-
 rere alea lusisse: & aliquando uictorem, aliquando uictum
 fuisse: & rursum iterum fuisse reuersum, munus ab ea obti-
 nente manile aureum. Quod tempus à Rhampsiniti de-
 scensu ad redditum, dicebant feriatum esse apud Aegyptios.
 Idq; ego ad meam memoriam scio obseruatum. Verum an ob-
 id sic feriati sint Aegyptij, asserere non possum, sed sacerdo-
 tes palliū quoddā quod intra unum diē detexuerunt, uni ex-
 suis induere, & oculos mitra obducere: quem gestantem pal-
 lium ubi in viam deduxerunt, qua fert ad Cereris templum,
 ipsos redire illo relicto. Hunc autem sacerdotem oculos ues-
 latos habentem aiunt, à geminis lupis agi ad Cereris tem-
 plum, quod ab urbe uiginti stadia abest: & rursus à templo
 in eundē locū à lupis reduci. Quæ ab Aegyptijs referuntur,
 cuicunq; credibilia uidentur is eis utatur. Mihi aut in omni
 sermone constitutum est, ea scribere, que audiu cognoui.
 Inferorum principatum tenere Cererem, et Liberum, Aegy-
 ptij aiunt. H̄i deniq; primi extiterint, qui dicerent animam Anima im-
 hominis esse immortalem, que de mortuo corpore subinde mortalem
 in aliud, atq; aliud corpus, ut quodq; gigneretur, immigrare esse & in a-
 ret. Atq; ubi per omnia se circumulisset, terrestria, marina, lia corpora
 uolucria, rursus in aliquot genitū hominis corpus introire. migrare o-
 Atq; hunc ab ea circuitum fieri intra annorum tria millia. pinantur
 Hanc rationē sunt è Græcis, qui usurpauerint tanquam suā Aegyptijs,
 ipdorum, alijs prius, alijs posterius. Quorum ego nomina scir-
 ens, non duco scribenda. Ad Rampsinium usq; regem aie-
 bant in Aegypto uiguisse sanè ius omne. Post hunc autem, Cheops A-
 qui in regno successit, Cheopem in omne flagitium fuisse gypti rex.
 prolapsum. Omnibus namq; cū templis obseratis ante omnia
 Aegyptijs ne sacrificarent interdixisse. Deinde iussisse, ut in
 suis ipsius operibus exercearentur. Alijs, ut ex lapidici-
 uis

nis Arabici montis saxa exciperent, & illinc ad Nilum usq; protraherent. Alijs ut transmisso flumine illa acciperent, ex ad montem, qui dicitur Africus, traherent. Faciebat autem opus circiter decē myriades, id est, centum millia hominum, termis semper mensibus singulæ. In ea uia populus dum trahendis saxis alteritur, decenne tempus triuit, quod non multo minoris operis nō hi uidetur, quām pyramidem extruxisse: cuius longitudo est quinq; stadiorum, latitudo decē passuum, altitudo ubi maxima est, octo passuum, lapide polito, pyramidis & animalibus insculpto. In hac decem annos fuisse cōsumta Aegyptiæ pars, et in subterraneis ædibus in tumulo, supra quem pyramidem cōstructio. mādes stant, quas fecit sibi pro sepulcro, in insula intromisso per fossam Nilo. Verū in pyramide hac annos uiginti absuntos: cuius singulæ frontes (nam est formæ quadratae) sunt octogenūm iugerum, pari altitudine saxis dolatis, de centissimèq; coagmentatis, quorum nullum est minus triginta pedum. Est autem extrudere hæc pyramidis in speciem gradium, quas quidam scholas, quidem arulas vocat. Postea quam eam principio talem fecerunt, attollebant reliquos lapides brevibus machinis è ligno factis, ex humo in primum ordinem gradatim leuantes. Vbi super hunc gradum lapis erat, super alteram machinam imponebatur, quæ in ipso primo gradu stabat. Ab hoc deinde in alterum ordinem trahebatur, super alteram machinam. Nam quot ordines gradus um, totidem machine erant, siue eandem machine, que una et facilis ad ferendum esset, transcrebant ad singulos ordinem, quoties solum amoliebantur. Diculum sit à nobis de usq; quemadmodum refertur. Effecta sunt igitur ita prima queq; ex pyramide, ut erat altissima: deinde gradatim sequentia, nouissimè uero, quæ solo sunt iuncta, & infima. In ipsa pyramide litteræ Aegyptiacæ scriptæ, indicant quantum

tum sit erogatum in operarios pro apio, cepis, & alijs, quod interpres earum literarum (ut probè reminiscor) aiebat in summa mille, & sexcenta talenta pecunia èsse. Quod si ita se habet, quantum in alia credibile est fuisse consumptum uel in frumenta, uel in cibos, uel in uestiarium operariorum. Atq; per id quod dixi tempus opera extruebant. Alio item tempore (ut ego opinor) lapides excidebant, atq; portabant, et alio non exiguo subterraneam fossam effecerunt. Propter quod è flagitiis deuenisse Cheopem, ut pecunia de Cheops factus, filiam suam in quodam ædificio prostituerit, impecuniam prosternans quantumcumq; faceret quantum (non enim quantum tuit. dicebatur) eamq; cum patris iussa fecisse, tūm uero priuatum de relinquenda sui memoria cogitasse. Itaq; singulos ad se intrantes orasse, ut sibi ad opera singulos lapides donarent. Ex his lapidibus aiebant extructam fuisse pyramisdem, quæ stat in medio trium in conspectu pyramidis magnæ, cuius unumquodq; latus sesquiugrum est. Quinqua. Chephrenita annos regnasse hunc Cheopem Aegyptij dicebat, eoq; nes Aegyptiæ accipisse regnum fratrem Chephrenem: & hunc pti rex. eodem instituto usum, cùm in alijs, tūm uero in facienda pyramide, non tam en quæ ad magnitudinem fraternalè accederet. Bas nanque, & nos suimus dimensi. Nam subterranea non subsunt ædificia, neq; per fossam deriuatus in eam Nihil, quemadmodum in alteram influit, sed extructio anfractu introrsum insulam circumluit, in qua situm esse ipsum Cheopem aiunt. Fuisse tūm ex Aethiopico lapide uersicolo primum domum, quadraginta pedibus depresso alitera, sed habentem idem quod grande ædificium, magnitudinis. Stant autem super eundem tumulum ambæ, censum ferè pedum celesitudinis. Sed & quinquaginta annos regnasse Cephrenem aiebant. Ita centum, & sex anni super-

putantur, quib. et Aegyptij in omni calamitate uersati sunt, nec templo aperia, sed semper fuerunt occlusa. Hos reges Aegyptij præ odio ne nominare quidem uolunt, sed eorum pyramides uocant pastoris Philitonis, qui ea tempestate pe- cudes per hæc loca pasebat. Post hunc regnasse in Aegy-

Mycerinus pro dicebat Mycerinum Cheopis filium, cumq; paterna per Aegypti osum facta, & templo referasse, & populo ad ultimum cala- rex. iniitatis afflictio, fecisse potestatem res agendi, & sacrificana di: quinetiam super omnes reges iustitiam exercuisse. Quo nomine ex uniuersis regibus hunc Aegyptij maximè prædia- cabant: tūm ob alia, quæ bene iudicabat, tūm uero quod cōs- querenti de ipsius sententia, de suo donabat, ut indignationi hominis satis faceret. Cum esset in ciues ita clemens My- cerinus, atque ita studiosus, principium ei malorum conti- gisse obitum filiæ, quo domi unica soboles erat. Qua clade supra modum dum doleret, uelleq; filiam excellentiori alia quo genere sepelire, quam cæteri, fecisse ligneam bouem vacuam, quam cum inaurasset, in ea filiam sepelisse defun- etiam. Neque humo bos hæc condita est, sed ad meam us- que memoriam in propatulo fuit in urbe Sai apud regiam, in conclavi quodam exornato posita. Cui singulis diebus o- mnifarij odores inferuntur: noctibus autem perpetuò incen- sa lucerna astat. In altero contiguo conclavi imagines stant concubinarum Mycerini: ut in urbe Sai sacerdotes aiebant. Stant enim colossi, id est, grādia simulacra, circiter uiginti è ligno fabricati, nudi plarique: qui quarum sint mulierum, non possum dicere, præterquam, quæ narrantur. Sunt, qui de hac bove, & colassis hæc referant: Mycerinum amore fi- liæ suæ captum, vim ei intulisse: deinde illam cum præmice- rore se suspendisset, patrem in hac bove sepelisse: matrem autem manus ministrarum, quæ filiam patri prodiiffent,

præ-

præcidisse: & nunc earum hæc esse simulacula eius malis,
quod uiua passæ fuissent. Hæc (ut ego opinor) dicunt nra-
gatores, ut alia, ita, & de manibus colosorum, quippe quas
ipsi uidimus temporis diuturnitate delapsas, que ad means
usque etatem ad pedes eorum strata uisebantur. Bos quo-
que, cum ceterum corpus operta est Phoeniceo pallio, sum
uenio ceruicem, & caput crasso admodum auro. Cuius in-
ter media cornua circulus annexus inest, soli assimilatus.
Neq; stans est bos, sed in genua cubans, magnitudine qua-
ta est grandis uacca. Effertur autem è conclaui quotan-
nis. Et postquam Aegyptiū uerberarunt deum quendam,
quem in tali negocio non puto nisi nominandum, tunc, &
bouem in lucem proferunt. Aliunt eam orasse patrem
Mycerinum, ut defuncta quotannis semel solem intueret
iur. Huic regi, post calamitatem filiae, secundo loco hæc
accidisse: Ex urbe Buii uenisse oraculum, fore, ut sex o-
mnino annos uiueret, septimo defuncturus. Id hunc agrè
ferentem, uicissim misisse ad oraculum contumeliosas qæs-
rimonias: quòd, cum pater suus, & patrius, qui deorum ima-
memores, templo clauserant, hominesq; perdiderant, tandem
uixissent, ipse piè faciens, tam citò fore uitæ defuncturus.
Rursus ei uenisse dicuntur ex oraculo responsa, ea propter
ipsum properè uitam finiturum, quòd non id faceret, quod
deberet. Oportere enim Aegyptum centum quinquaginta
annis affligi, idq; duos, qui ante eum fuissent, reges didicis-
se, ipsum uero nequaquam. Hac ubi accepit Mycerinus, se
iam numinibus damnatum, lucernas fecisse permultas quis-
bus cum nocteficeret, accensis, potaret, ac se oblectaret: neq;
diu, neq; noctu intermitiens, quin per paludes, perq; nemora
uageretur, utq; audiretur iuuemibus in rebus studiosissime
uetsari. Hac idcirco excoxituit, quòd uelle oraculum cō-
uincere

Mycetini uincere mendacij, ut duodecim pro sex fierent anni, diebus pyramidis, facili ex noctibus. Pyramidem, & hic reliquit longe minorem paterna, uicenis pedibus ex omni parte (nam est quadrangularis) breuioremq; trium iugerum ad medium usq;, Rhodophis Aethiopico ex lapide. Hanc quidem Græcorum uolunt esmeritrix. se Rhodopis mulieris prostantis, non recte sentientes: qui ne nosse quidem uidenuit, quæ nam fuerit Rhodopis de qua loquuntur: Neq; enim talem pyramidem illam sibi facere definisset, in qua talentorum infinita (ut sic dicam) millia eonsumpta sunt. Ad hæc non istius, sed Amasis regis temporiis bus Rho^lopi floruit. Multis enim post hos reges annis, quæ istas pyramides reliquerunt, Rhodopis extuit, genere Thracia, ancilla Iadmonis Samij, ex urbe Vulcani, cōserua Aesopis fabularum scriptotis (nam & hic Iadmonis fuit) postea quam is huic mulieri non minimum cordi fuit. Siquidem cum saepenumerò Delphi ex oraculo pronunciarent, si quis sumere pœnas uellet animæ Aesopis, alius nullus extitit, qui sumere uellet, nisi Iadmonis ex filio nepos aliis Iadmon. Ita Aesopus Iadmonis fuit. Rhodopis autem in Aegyptum absijt, portata à Xantho Samio, profecta illuc ad quæstum faciendum. Magna pecunia fuit redēpia à Cheraxo uiro Mitylenæ Scamandronym filio, Sapphus poëmatium conditricis fratre. Hunc in modum Rhodopis libertatem nacia est, & in Aegypto remansit: gratiosaq; uehementer effecta, ingentes opes comparauit, quæ Rhodopen transcenderent, non quæ ad talem pyramidem faciendam ascenderent. Ex quarum opum decima parte, cuiuscunque etiamnum uolenti cognoscere licet, non magnam ab illa pecuniam fuisse repositam. Nam cùm optaret memoriam sui in Græcia relinquare, fecit opus quod ab alio excogitatum non esset, neque donatum, idq; donauit in templo Delphico moⁿumenta

numentū sui. E' decima enim suarum opum, tot è ferro uer
na ad boues torrendos fecit, ad quod facienda sufficeret de
cima ipsa, quā Delphos misit: quæ nūc quoq; posita sunt è re
gione tēpli post arā, quā Chij donauerūt. Solēt aut̄ quodā
modò in Naucratē meretrices fieri nobiles. Nā hæc, de qua
mentio habetur, adeò nobilitata est fama, ut nemo Græco-
rum nō didicerit Rhodopis nomen. Alterius quoq; quæ po-
sterior fuit, nomine Archidice, fama per Græciā celebris Archidiicē
exitit, sed minus quā prioris: cuius amore Charaxus insani meretrix.
ens, Mithylenen rediit, ut meminit Sappho, conuicijs eū in-
sextata. Et de Rhodope quidem haclenus. Post Mycerinum
aut̄ Aegypti regem dicebant sacerdotes Asychim, eumq; fe Asychis Αἴ-
τισσε Vulcano porticum ad solem orientem, longè pulcher:
rimā, longēq; maximā. Habere enim ubiq; cūm figurās in-
sculptas, tum aliam infinitā ædificiorū speciem. Illud ue-
rō maximum ab hoc rege fuisse factum, ut cūm uehemena-
ter laboraretur ex ære alieno, legē hanc Aegyptijs promul-
gauerit, ut ita demū quis pecuniam mutuò acciperet, si ca-
dauer patris pignori traderet. Itaq; ad hanc legem adiecīs-
se, ut penes creditorem esset potestas omnis sepulchri debi-
toris: utq; hæc irrogaretur multa pignus deponenti, cui si
dissoluere as alienum recusaret, fas nō esset sepeliri, aut in
paterno, aut ullo in alio sepulchro: ac ne alium quidem ex
scipso progenitorum sepulturæ mandare. Hunc præterea
regem superiores antecellēdi cupidum, reliquiss memorid
sui pyramidem lateritiā, incisis lapide literis in hæc uerba:
NE ME CÆTERIS PYRAMIDIBVS COMPARES, Pyramidiē
QVI TANTVM ILLIS PRÆCELLO, QVANTVM inscriptio:
IVPITER CÆTERIS DIIS, NAM FVNDVM LA-
CVS CONTO VERBERANTES, QVOD LVTI
CONTO ADHÆRESCEBAT, ID COLLIGEN-

TES, ME COMPOSVERVNT, ET IN TALEM
MENSVRAM REDEGERVNT. Atq; id demum operis
hunc regem edidisse. Post hunc regnasse cæcum quendam ex

Anysi. - urbe Anysi, nomine Anysim. Atq; eo regnante, exurrisse in
gypti rex. **Aegyptum magna cum manu Aethiopum Sabacum reges:**
Sabacus. Et cum cæcus hic fuga se in palustria proripuisset; illud rea
gnasse in Aegypto 50 annos: idq; intra tempus haec edidisse.
Aegyptiz rex. Quoties Aegyptiorum quisquam aliquid deliquerisset, nem
ne uoluuisse morie afficeret: sed pro sui quenq; delicti magnia
tudine damnare, ad agendam certam mensuram aggerum
ad urbem, unde quisq; incolatum erat. Atq; ita urbes sunt
etiam sublimiores effectae. Nam primum humus aggesta fue
rat ab his, qui sub rege Sesostre riuos effoderant: iterum sub
rege Aethiopce ualde sunt urbes factæ excelsæ, cum cæteræ,
quaæ in Aegypto sunt, tum uero, ut mihi uidetur, Bubastis

Bubastis templum. urbs, ubi præcipue terra est exaggerata. In qua urbe templum
est Bubastis, quaæ nostra lingua dicitur Diana, omniu[m] ma
xime memorabile. Quod et si alia sunt, tum grandiora, tum
sumptuosiora, nullum tamè est aspectu iucundius. Id ita se
habet. Cætera præter accessum insula est: cuius ad ingresso
sum usq[ue] duo e Nilo fluentia uitina currunt, nec cōfluenti,
hinc atq; illinc præterfluentia, centum uerunq; pedum latit
sudinis, arboribus inumbrata. Eius uestibulum decem pase
sibus sublime est, figura senum cubitorum adornatum. Id
templum in media urbe situ, undiq; circumuentium oculis
subiicitur. Nam cum urbs sit agresti terræ sublimis, templum
quenadmodum à principio cōditum, nec loco motum, pro
speculo est. Illud maceria figuris exculpata ambit. In
terius delubrum, ingenii procerissimis arboribus manu con
sita loco ambiente, in quo delubro statua est. Longitudo
templi quoquid uersus unus est stadij. Ab eius ingressu via
per

per forum orientē uersus, quæ fert ad Mercurij tēplum, triā
tūcīter stadia lōgitudinis, & 4 iugerū latitudinis, strata ia-
pide est, utrūq; arborib. manu cōsuis in colum euntib. Atq;
hunc quidē in modū tēplum habet. Vcrū se ita ad extremū
liberatos Aethiope referebat, quod ille p quiete oblata sibi
uisione, fugae se mā lauerit. Visus est sibi uidere quendā as-
stantē, q: si suaderet ipsi, ut cōgregatos cūctos Aegypti sacer-
dotes meideret medios. Hac enī uisione cōspecta dixisse uis-
deri sibi deos demōstrare causam, ut piaculo in sacro cōmī-
so, aliquid cladis, aut à dijs, aut ab hominib. acciperet: se ue-
rō nequaq; ista facturum, sedabitur, quoniā excessisset iā
tēpus, quod ipsi à dijs uaticinatū esset, quoq; foret in Ae-
gypto regnaturus. Etenim cū in Aethiopia ageret, oraculis
quāb. utuntur Aethiopes, respōderat deo, fore, ut is in Aegy-
pto so regnaret annos. Id tēpus cū excessisset, & uisib in Jo-
mī periculatus esset Sabā:us, ulirō ex Aegypto cōcessit.
Eò pfecto ex Aegypto, rufus cæcum ē palustrib. egressum
accepisse imperiū: ubi s 6 annos habitat, insulā cinere atq;
humor exaggerauit. Nā ut qui: q; Aegyptiorum iussus, illuc
ebat, potius frumentū, ei mādabat, ut clā Aethiope ad se do-
no etiā cinerē ferret. Hāc insulā nemo ante Amyrtaeū in-
vestigare potuit, sed 70 & amplius annis superiorib. Amyr-
taeo reges nequierunt cā muenire, cū insulæ nomē est Elbo, Insula Elba:
70 omnino stadiorum magnitudinis. Post hunc regnasse sa-
cerdotē Vulcani, nomine Sethō, cumq; bellatorib. Aegyptiis. Sethōnā
ēs abusū suisse, cōtempui habentē tanq; sibi non opporiū gypti fex.
nos, et cum alijs ignominijs affecisse, cā uero agris exūsse, q;
bus fuerat à superiorib. regib. singuli donati duodemis. Ex
quo factum est, ut cū postea Sanacharib. Arabum, Assyrio Sanacharis
tumq; rex cū magnis copijs inuahisset Aegyptū, noluerint ei bus Assyriis
victari. Iunc sacerdotē consiliū inopē, in cœnaculū se edū rex.

tulisse, ibi^{cum} apud simulachrum complorasse, quāta pati periclitaretur: ei^{cum} inter lamentationem obrepississe somnū: et inter quietem uisum astare deum exhortantem, nihil cum molesti passurum, si copijs Arabum obuiam iret: se enim auxiliarios ei missurum. His in sonnijs freuum sacerdotem, sumptis Aegyptiorum his, qui sequi uellent, castra in Pelusio posuisse. Hac enim Aegyptus inuaditur. Nec eum fuisse quempiā bellatorum secutū: sed institores, et operarios, et forenses homines. Eò cūm peruerissent noctū, effusam ipsi hostibus uim agrestium murium: qui illorū tum pharreas, tum arcus, tum scutorum habenas abederunt, ita ut postera die hostes armis exuti, fugam fecerint, mulcis amissis. Eo^q nunc iste rex in templo Vulcani lapideus stat, manus murē tenens, atq^{ue} hæc per literas dicēs: IN ME QVIS INT VENS, PLVS ESTO. Ad hunc usq^{ue} narrationis locum, et Aegyptij, et sacerdoles referebant, demonstrantes à primo rege ad Vulcani sacerdotē hunc, qui postremus regnauit, progenies hominum fuisse trecētas quadraginta unam, et totidē interea pontifices, totidemq^{ue} reges. Tercen- et progenies idem quod decem millia annorū pollent. Nā eres uirorum progenies cētum anni sunt. Ex quibus una et quadraginta, quæ reliquæ sunt ultra trecētas, sunt anni male trecenti quadraginta. Ita intra decem millia, trecētasq^{ue} quadraginta annos, negabant illum deum forma humana extitisse: ac ne in regibus quidē Aegypti, quī aut prius, aut posterius extiterint aliquid tale dicebāt fuisse: sed

Miracula intra hoc tempū quater solem præter consuetudinē fuisse Solis. ortum. Bis quidem illinc exortum, ubi nunc occidit: bis au- tem ubi nunc oritur, illic occidisse: nec tamen sub hac alia quid in Aegypto esse inquitatum, non ea, quæ ē flumine ipsijs proueniunt, non ea, quæ circa morbos, aut que circa mortes

mortes eveniunt. Atq; ante Hecatœum sermonū scriptorem apud Thebas originem generis sui recensentem, ac progenē tores familiæ sūae repetente, ad 16. deum, sacerdotes Louis eale quiddam fecerant, & mihi non recensenti originem familiæ meæ, introducto in quoddā grande cœnacum, enusmerando demonstrabant tot ē ligno colossoſ quot dixi. Ibā namq; stabant pontifices ſub imagine uite, qua quisq; uixerat. Enumerantes itaq; sacerdotes, ostendebant mihi unum quenq; eorum eſſe filiū proximè defuncti ſacerdotis, imagi- nes eorū ſingulaſ gradatim percēfendo, donec omnes expoſuerūt. Atq; Hecatœ originē ſuam recēſentī, & ad 16. deū referēti, occurrebāt ē diueroſo progeniē recensentes, & in e- numeratione nō admittētes, id quod ab illo diceretur homi- nē progenerari ē deo. Occurrebat aut̄ in reputēda progenie Piromis.

hunc in modū, quod dicerent unicuiq; coloſſorū fuſſe Piromi ex Piromi genitū, donec 345. cōmemorarent: Piromi assidue ex Piromi procreatū, non referentes ad deum illos, aut ad heroa. Eſt aut̄ Piromis Græca lingua expositū καὶ ἀνδρὸς, id eſt, honestus, & bonus. Bos itaq; quorū De deorū imagines erāt, demonstrabant tales omnes extitisse, ſed mul- xatibus. tū à dīs diſtātes. Priores tamē hiſ ſiris fuſſe deos in Aegy- pto principes, unā cū hominib. habitantes: & earum ſem- per unū extitifſe dominatorem: poſtremū illuc regnaffe Orū, Osiris filiū, quem Græci Apollinem nominant. Hunc Orus. poſtquā extimzie, Typhonē regnaffe in Aegypto poſtremū. Osyris Græca lingua eſt Dionysius, id eſt, Liber. Aliq; apud Oſyria. Græcos nouissimi deorū cenzentur Hercules, Dionysius, & Pan. At apud Aegyptios Pan ueruſtissimus, eſt etiā ex octo dīs, qui primi dicuntur, Hercules ex hiſ qui 12. Dionysius ex biſ, qui tertij uocatur, ab illis 12. procreatii. Ab Hercule aut̄ quāntū annorū ad Amasim regā eſſe iþi Aegyptij dicāt,

superius à me patefactū est. A' Pane uero plus annorū effo
dicitur, minimum inter hos à Dionysio: quanquā ab hoc ad
Amasim regē 15000 annorum supputātur. Et hac Aegy-
pti pro cōpertis asseuerat. sc̄p scire assidue supputādo, sero
perq̄ annos describēdo. Igitur à Dionysio quidē, qui ex Se-
mele Cadmi genitus fertur, ad meā etatē sunt anni fermè
6000. Ab Hercule uero Alcmena filio, fermè 900. A' Pa-
ne aut̄ Pelopes (ex hac enim et Mercurio Pā genitus dicitur
à Gracis) minus annorū est, quam à bello Troiano, 800 fe-
rē ad me anni. Vtrum horū probabilius sibi uidetur, eō quis
que utatur licet: mihi autē de his recepta opinio probatur.
Nam si & isti, & Gracia cūm celebres fuissent, tum sensi-
sent, quemadmodū Hercules ex Amphyrione genitus, Dio-
nysius ex Semele, & Penelope natus: dixisset aliquis & hos
alios habere illorum deorum nomina, qui prius geniti fues-
rant. Nunc Graci aiunt Dionysium statim editum ab Ioue
insutum in famore, portatumq; in Nyssam, quæ est super
Aegyptium in Aethiopia. De Pane ne habent quidem, quod
dicant, ubinām à partu sūt educatus: ex quo si mōbi manife-
stum, Gracos audiuisse posterius horum, quā aliorum des-
tum nomina: & ex eo tempore illorū progenies recensuisse,
quo primū eos audierant. Atq; hæc quidem Aegyptiū aiunt.
Quæ uero ceteri homines cum Aegypijs cōsentientes me-
morant in hac regione fuisse gesta, hæc iam explicabo, alio
Aegyptiū 12. quid etiam his, quæ ego uidi, cōferentibus. Post Vulcāni fa-
geget erat. cerdotem regem suum, Aegyptiū libertatem adepti, 12. sibi
reges (nullo etenim temporis momento poterunt sine rege uia-
uere) deligunt, in totidem partes omnem Aegyptium distin-
guentes. Illi iunctū inter se affinitatibus regnabant, paciō-
nibus iunctis, ne mutuō auferre imperium conaretur, néne
quis plus alio quippiam obtuleret quereret, sed ut effene in-
terfe

ter se quād amicissimi. Atq; ea de causa has pactiones aratias, accuratasq; inierunt, quōd eis inter initia, simulatq; tyrannides inuaserunt, responsum fuerat, qui in templo Vula cani ætea phiala libasset, cum totius Aegypti regno potuerum. Vbi omnia sacra executi sunt, placitū est eis aliquod Labyrinthos relinquare sui cōmune monumentum, ex eoq; placito fecerunt labyrinthum, paulò supra stagnum Mærios, maximè urbem uersus, quæ dicitur Crocodylorum: quem ego aspexi fama maiorem. Si quis enā ex Græcorum narratione muros, & operis speciem ratiocinetur, minùs concipiet, quād pro labore, & sumpiu huius labyrinthi. Tame si & Ephesi templum est memoratu dignum, & in Samo, tamen pyramides erant ad narrandum maiores, quarum singula mulier ac magnis operibus Græcis equiparandæ sunt. Sed eas quoque labyrinthis antecellit. Etenim duodecim eius aulae sūt recto operæ, portis oppositis alitrinsecus: sex ad aquilonem coniugæ, iouiad ad austrum uergentes, eodem extinseas eis muro præclusæ. Biuaria in eo sunt domicilia, una subterranea, altera superiora illis imposita, utraq; numero tria millia quingentia. Quorum ea quidem, que superiora sunt, ipsi uidimus, & que aspeximus, enarramus. Subterranea uero auditu dicimus. Nam præpositi Aegyptiorum nolebāt ullo pacto illa monstrari, quōd dicerent illic sepulchra esse tum eorum regum, qui edificandi labyrinthi fuere autores, tum sacrorum crocodylorum. Ita de inferioribus edificijs fando, cognita referimus. Superiora ipsi aspeximus humanis operib; maiora. Nā egressus per tecta, & regressus per aulas diuersissimi, infinita me admiratione afficiebant. Ex aula in cōclauia trāsitur, ex cōclauib; in cubicula, & cubiculis in solaria alia, & cōclauib; in alias aulas. Horū omnū lacunæ, quemadmodū parietes, lapideū est sculpsilib; passam figura-

ris ornatum. Singulæ aulæ maxima ex parte digesto lapido albo, columnarū ambitu redimita. Angulo quo finitur labyrinthus adhæret pyramis 40 passuum, in qua grandia sunt insculpta animalia, ad quā iter sub terra fit. Et cùm talis sit

Stagnū Mœc labyrinthus, tamen stagnū Mœrios, ad quā labyrinthus edificatus est, plus præbet admirationis. Cuius in circuitu mensura trium millium. & 600 stadiorum est, schœnorum 60.

quanta uidelicet ipsius Aegypti ad mare mensura est. Iacet autē stagnum lōgo situ aquilonē uersus, austrumq; altitudine ubi est profundissimum, est 50 passuum. Quod autē manus factus sit, ac depresso, indicat, quod in eius fermè medio stant duæ pyramides 50 passus ab aqua extatæ, altero tanto edificij aquis techo. Super quarum utraq; lapideis est colossus in solio sedens, ita pyramides sunt centum passuum.

Stadium,

Passus.

Pes.

Cubitus.

Centum autē iusti passus sunt: stadium unum sex iugerum. Passus, inquā, mensuræ sex pedum, siue quatuor cubitorū: pedes autem quatuor palmorum. Aqua stagni nativa non est, utpote solo illo admodum arido, sed è Nilo derivata, mensibus in stagnum fluens, totidem retrò in Nilum refluxens. Illisq; sex mensibus, quibus effluit, augēs regium fiscum, talentis argenti singulis, in singulos dies, prouetiū piscium: cùm influit uiginti minis. Hoc stagnum dicebant indigenæ euadere in Syrtim Africæ, perforato sub terram meata in mediterranea Hesperid uersus secundum montem Memphi imminentem. Verū, cùm humum è lacu egestam nusquam uiderem (hoc enim mihi indagare cura erat) percontabat proximos accolarum, ubi' nam esset humus illinc defossa. Illi dicere fuisse deportata, facile id mihi persuaderes, quippe, qui simile quiddā factum esse apud Ninum urbem Assyriorum auditu cognoueram. Siquidem fures quidam magnam uim pecunie Sardanapali, qui Nini rex erat

In thesauris subterraneis abstrusam, compilare cum constis
tuissent, à suis domibus fodere exorsi sunt, dimensi uiam sub
terra ad regias aedes, eamq; humum, è cuniculis effossum, us
bi nox aderat, in flumen Tigrim (qui Ninū præterfluit) ex-
portabant, donec id quod optabant perfecrē. Eodem mo-
do audiui in Aegypto, hanc alterā fuisse factam lacunam,
præterquam quod nō noctu hæc, sed interdiu est facta. Ae-
gyptios enim humū quā effodiebant, in Nilū extulisse, quā
ille acceptam dissiparet. Et hic quidē lacus ita fertur fuisse
depressus. Duodecim autē reges, cum iustè degeret, ac statio
tempore in tēplo Vulcani sacrificassent; & ultimo die festo
libaturi essent, porrexit eis pontifex aureas phalias, quibus
libare consueuerant, aberrans numero, duodecim uidelicet
uiris undecim phalias. Ibi Psammithus, qui postremus eo: psammithi-
rum stabat, cum non haberet phalam, detracitam sibi a red chus.
galeam tenuit, libauitq;. Ferebant autē, & cæteri omnes re-
ges, & tunc quoq; gestabant galeas. Nec dolo malo Psam-
mitichus galeam tenuit. Cæteri tamen id consulto factū esse
à Psammitho existimantes, & in memoriam redeuntes, o-
raculum ipsis esse redditum, qui ærea in phiala libasset, eum
solum regem Aegypti futurum, non censuerunt æquum esse
Psammithū morte multari, postquā rimādo cōpererant
non illum fecisse industria, sed maxima potentiae sua parte
exutum in palustria relegandum, nec illinc egressus, cæteræ
Aegypto se immisceret. Hunc Psammithum, cum Sabacū
Aethiopē, qui patrē eius Necū interemerat, fugasset in Sys-
tiā, post abium Aethiopis, ex insomniū uisione reduxerunt
hi Aegyptiū, qui sunt ē tribu Saitana. Deinde cum regnaret
enī cu undecim regibus contigit ei ut fugeret iterū propriæ
galeā in paludes. Igitur intelligens quād ignominiorē tra-
statu ab illis esset, statuit ultū ire, qui ipsum perfecti fune.

370 HEROD. HALICARN.
Sed ex oraculo Latona, quod in urbe Buti apud Aegyptios
ueracissimum est, ad quod ipse miserat, reddiuum est respon-
sum, affuturā ultiōnē ei ē mari uiris aereis existentib. Quod
responsum ei magnā incredulitatē effudit, uiros aereos fore
auxiliarios. Nō longo tēpore interieōlo, Iones quosdā, & Ca-
res prædādi gratia nauigantes, necessitas cōpulit applicare

Aerei uiri. ad Aegyp̄um. Hi cūm in terra exissent ferro armati Aegy-
ptiorū quidā nunciū feri Psammiticho ad paludes: & quia
nunquā uiderat aliquos aere armatos, ait egressos ē mari ae-
reos uiros, cāpestria populari. Ille agnoscens oraculum esse
perfectū, amicitiā cum Ionibus, & Caribus facit, eosq; ma-
gnis pollicitationib. hortatur ad secū manendum. Vbi per-
suasit, ita de mū uā cum his Aegyptiis, qui secū sentiebant,
cumq; auxiliariis, reges sustulit. Omni potitus Aegyptio, fea-
cit in Mēphi, tūm Vulcano uestibula ad uenium austriū uera
genia, tūm ē regione uestibulorū aulā Apī, in qua, cum apa-
paruit, Apis educatur, undiq; columnis cinctā, ac figuris rea-
fertiā: in qua aula loca stant columnarū colossi duodenūm
cubitorum. Apis autē Græca lingua Epaphus est. His Ioni-
bus, Caribusq; quibus fuerat usus adiutoribus, Psammitiū
ehus dedit ad habitandum posita altim seccus prædia Nilo
medio diremp̄ta, quib. nōmen impositum est Castra. Et cūm
hēc eis loca dedit, tūm uerò cætera, quæ fuerat pollicitus,
repræsentauit. Pueros, quinetiam Aegyptios cōmisit lingua
Græca imbuedos, à quibus lingua Græca edoclit oriundi,
qui nunc in Aegyptio interpretes sunt. Incoluerunt autē Ios-
nes, & Cares diu hēc loca cōtra mare, aliquantulum supra
urbē Bubasti, ad ostiū Nili (quod dicitur Pelusiacum) sita.
Vnde postea Amasis rex Memphis eos translulit, in sui iur-
etā aduersus Aegyptios. Post sedes ab istis in Aegyptio col-
locatas, Graci cum illis ita commercium habuerunt, & nos

Iones, & Ca-
ses in Aegy-
ptum appel-
lantur.

res in Aegypto gestas à Psammichio rege exorsi, et que
deinceps exciterunt, omnia sine ambiguitate nota habemus.
Hi enim primi Aegyptiū, qui diuersae linguae essent, incolues
runt. Atq; unde deoisigrarunt illic, vestigia nivalium, et
domorum rudera, ad meam usq; etatē ostendebantur. Atq;
hunc quidē in modum Psammichus Aegypto potitus est.
De oraculo autē, quod est in Aegypto, cūm feci multa uerba
tūm faciā de re memoratu digna. Est enim oraculum hoc in
Aegypto templum Latona positiū in magna urbe, cui nomē Latona ora-
est (ut superius à me dictum est) Buto, contra osium Nili, culū in Ae-
quod Sebenniticum appellatur, à superiori parte maris flu- gypco.
men subeunib. In hac urbe templa sunt Apollinis, Dianaq.
Et in quo redduntur oracula Latona, grande illud, et por-
ticum habens decē passibus sublumen. Vbi quid mihi ex his,
que in apero erant, maximo miraculo fuerit, referam: Est
in hoc fano Latona delubrum, ex uno factum lapide, cuius
parietes aequali celsitudine ad longitudinem quadragenū cu-
biorum: cuius lacunari pro teclō impositus est aliis lapis,
quatuor cubitorū per horas crassitudinis. Itaq; eorū, que cir-
ca templum hoc sunt in propatulo positiorum admirabilissi-
mum apud me fuit id delubrum. Secundo loco insula, que no-
catur Echemmis in lacu profundo, ac spacioſo sita, præter
templum quod in Buto est, que insula ab Aegyptijs fertur
innare. Ego tamen eam neq; innanū uidi, neq; se mouetem:
et hoc audire admiratus sum, si uerum est, insulam natare
posse. In hac igitur templū Apollinis magnum est, et aræ tri-
uerie extructæ, et palmae frequentes enatae: aliaq; parum
fructifera, partim steriles arbore. Cur autem ea innatans
sunt, hanc Aegypti rationē reddunt, quod Latona, que ex o-
ceano numinib. que prima exiit, unū est cum in urbe Buto,
ubi hoc eius oraculū est, habitaret, Apollinem ab Iside sibi

Echemmis
In ſula.

commendatum, occupauit in hac insula nondum immatantem, ac sospicem reddidit: quo tempore Typhon omnia indagat, ut Osiris filium inueniret, aduenisset. Nam Apollinem, et Dia-
nam aiunt Dionysij, & Isidis filios esse. Latronam uero nutricem
horum, ac liberatricem. Et Apollo quidem Aegyptiacem Horus
dicitur: Ceres autem Isis, Diana uero Bubastis. Atque hinc so-
lum non aliendem Aeschylus Euphorionis filius rapuit, quod
dico, ut solus omnium qui poetae dicuntur, fecerit Diana Cer-
eris filiam. Ob hoc igitur insulam redditam esse natantem.
Hec illi sic aiunt. Psammictichus in Aegypto quatuor, et
quinquaginta regnauit annos per quorum undetriginta ma-
gnam Syriæ urbem obfidens oppugnauit, donec expugnauit.
Hec est Azotor, quæ diutissimam inter omnes urbes ducaxat
(quas nominus) sustinuit obfitionem. Psammictichi filius, quæ

Necus Aegypti regnum Aegypti suscepit, exiit Necus. Idem fossam ad ru-
brum mare ferente primus aggressus est, quam Darius Perses
secundo loco depresso, longitudinis quidem quatuor dierum
navigationis: latitudinis, ut per eam duae possent simul agi
triremes. Aqua quæ in hanc è Nilo deducitur, paulò supra
Bubastis urbem, iuxta oppidum Arabiæ Patumon deduci-
tur, euadens in mare rubrum. Inuum fodiendi sumptus est
à planicie Aegypti, Arabiæ uersus. Nam quæ supra planicie
sunt, continens propè Memphis occupat mons, in quo lapides
dicimæ sunt. Itaque ad huius montis ima, ducta est fossa uer-
sus hesperum, et auroram, longo tractu, et deinde per ingens
diuoreio montis tenus, quod diuorum ad meridiem, et uen-
tum austrum fert in sinum Arabicum, quæ breuissimus tra-
ctus, et maxime compendiarius est è mari septentrionali as-
census ad australe, quod idem rubrum uocatur, à monte
Cassio, qui Aegyptum, Syriamque distinguit. Hinc stadia
mille sunt in Arabicu sinum. Ex hoc quidem breuissimum
est

rum est, uerum fossa multò longior, scilicet quanto est confragosior. In qua fodienda sub rege Neco centū uiginti milia Aegyptiorū perierunt. Inq̄ eius medio opere Necus destitit, hoc interpellatus oraculo, eū id opus barbaro præmuovere. Aegyptiū barbaros oēs uocant, qui non ipsorum lingua loquuntur. Supersedens itaq; à facienda fossa Necus, ad mēliū copias se conuerit: atque ad classes, quæ partim in marū septentrionali, partim in sinu Arabico ad rubrum mare sunt edificatæ, quarum adhuc uestigia naualium ostendunt. Et classib. quidē Necus, dum opus fuit, est usus. Terrestri autē acie cōgressus cū Syris in Magdolo, uictoria potius est, & post prælium, Cadyti magna Syriæ urbe. In uestiu autem curiosus cū fuisset. Illum Apollini dīcatum ad Branchidas Milesiorū misit. Hic perfectis decem, & septem Imperij sui annis decessit, tradito imperio Psammi filio suo. Eo apud Aegyptū regnante, nuncij Heliorū dimittebantur, iactantes à se in olympia iustissimū, ac maximum inter mortales propositum esse certamen, rati ne Aegyptios quidē hominū sapientissimos aliquid ultra hæc esse inuenturos. Isti ubi in rex. Aegyptiū perueniunt, eaq; exposuerunt, quorū gratia uenerant, rex conuocat ex Aegyptiū eos, qui sapientissimi habentur. Qui cum cōuenissent, & Helios audissent omnia cōmemorātes, quæ par erat ab eis fieri in edēdo certamine, & se uenisse dicentes sciscitatū, nūquid possent Aegyptiū reperiare iustius. Habito inter se cōsilio, interrogat Helios, nunquid apud eos certaret ciues? & illis respōdēnib. sine discriminē, & suorū, & cæterorū Græcorū, cuicunq; uolenti certare fas esse, illi inquiunt, illos cum tale certamen proponant, ab omnī iure exceedere. Nullo etenim pacto posse fieri, quin consciui pugnanti ciues fauerent, facientes iniuriam hospiti. Sed suellent iustum proponere certamen, & si eius gratia ueniente

venissent in Aegyptum, iubetent hospiibus ponere certamen, nullo Heliorum certare permisso. Hæc Aegypti Helij subiecerunt: Psammis cum sex omnino regnasset annos in Aegypto, facta in Aethiopiâ expeditione, mox uita defun-

Apries Aegypti rex. Elus est: Cuius regnum Apries filius accepit qui secundum

Psammichu proavum suu fortunatissimus exiuit omnium ad eam etatem regum, quinq; et uiginti dominatus annos. Quod intra tempus, et bellum Sidoni intulit, et cum Tyro pugna nauali dimicauit. Sed cum calamitas eum maneret, contigit ob eam causam, quam ego pluribus, dum res Punitas exequar, exponam, paucis contentus in praesentia. Cum aduersus Cyrenos Apries exercitu missio magnâ cladem acepisset, id ei impudentes Aegypti rebellauerunt, opinati se ab illo in apertam perniciem fuisse dimisso: ut hinc interne ratione deletis ipse ceteris Aegypti imperitaret securius. Hæc perquam grauiter ferentes, tum eti; qui redierunt, tum eorum, qui interierat amici aperi descierunt. Id ubi rescivit Apries, mittit ad eos verbis sedandos Amasis. Qui cum peruenisset, reprehendens quod dissuaderet, ne talia facerent, quidam Aegyptiorum ei à tergo stans, galeam circundat edip circundata, inquit, se illam ob regnum imposuisse. Neque hoc quod siebat eo mino siebat, ut ostendebat. Nam simul ac ab his, qui descierant Aegypti, declaratus est rex se se appau-

Amasis in rabat, tanquam aduersus Apriem moturus. His cognitis, Apriem rex. Apries mittit ad Amasim ex his, qui secum erat Aegypti, spectatum quedam hominem, nomine Patarbemem, iussum ad se uiuum Amasim perducere. Hie ubi peruenit, Amasis ad se uocat. Amasis (sedebat autem in equo ad suos cohoro randos insolenter) stolidè iubet uicissim huc ad se adducere.

Apriem. Et cum Patarbemis eum rogaret, ut regem adiret, accitus respondit, se iam dudum dare operam, ne id ageret,

neq;

ne de seipso Apriem esse quæsturum, se enim illi præstò fu-
turum, & alios adduceturum. Patarbemus nō ignarus propo-
sui illius, tūm ex oratione, tūm ex apparatione quā uidebat,
statuit suæ diligentia esse quād eterrimè regē rerum (que
agerentur) facere certiorem. Huic redeunti, quod Amasim
non adduceret, nullo uerbo edito, Apries ira percitus, præci-
di aures iussit, nasumq;. Id intuentes cæteri Aegyptiū, qui cū
eo hactenus censerant, uirum inter eos probatisimū, ita
fæde, indigneq; affectum, ne tanis per quidē differentes, ad
cæteros transeunt, se se q; Amasi tradunt. His quoq; audiis
Apries armatis auxiliarijs (habebat autem auxiliariorum
circase ex Ionibus, & Carib. triginta nullia) in Aegyptios
tendit. Erat ei regia in urbe Sai ingens, ac spectatu digna.
Itaq; utriq; aduersus aleros Apriani, & Amasiani in Mem-
phi urbe constiterunt, tentaturi pugnæ discrimin. Sunt au-
tem in Aegypto septem hominum genera, quorum alijs sunt Aegyptiorū
sacerdotes, alijs qui pugnatores appellantur, alijs boum pas, septem ge-
stores, alijs subulci, alijs institoris, alijs interpretes, alijs guber-
natores nauales. Tot sunt Aegyptiorū genera, à suo quoquo
artificio appellata: sed pugnatores uocantur Calasianes, &
Hermotybies, qui harum regionum sunt. Nam in regiones
distincta est omnis Aegyptius. Hermotyborum quidim hæc
sunt plague: Busiritana, Saitana, Chemmuana, Peprimita-
na, insula Prosopitis, quæ uocatur Natho, ex dimidia parte.
Ex his tractibus Hermotybies cum plurimi ceniū, ac sexag-
inta nullia sunt, quorum nemo quippiā opificij quæstuarij
didicit: sed omnes rei militari uacant. Calasiarum hæc aliae
plague sunt: Thebana, Bubastiana, Aphthiiana, Tenuiana,
Mèdesia, Sebennitana: Athribitana, Pharabitana, Thmuia-
tana, Thnuphitana, Anysia, Myecphoritana. Hæc tribus ina-
sulæ incolit ex aduerso Bubastis urbis. Hæc trib. Calasirium
dum

dum quoad possunt plurimi coguntur; ducenta quinquaginta m^{ilia} uirorum sunt, quibus nec ipsis licet ulli artificio operā dare, sed solū rei militari, filio discēte à patre. Hoc ab Aegyptijs ne mutuati sint Græci, non possum pro certo dīcere, cum uideā, & apud Scythes, Persasq, & Lydos, deinde apud oēs ferē Barbaros haberi pro ignobilioribus ciuiis bus eos, qui artifia discunt, eorumq; liberos, generosiores aut eos, qui à manuarijs operibus abstineant, præscriptim qui cessent ob bellum. Hoc itaq; cū cæteri Græci didicerunt, tū præcipue Lacedæmonij. Corinthij quoq; minimi faciūt offices. His solis Aegyptiorum, præter sacerdotes, hoc eximū honoris habetur, ut singulorū duodecim agri sint egregijs atq; immunes, singuli agri centū cubitorū Aegyptiorū quoq; quō uersus. Aegyptius autē cubitus Samio par est. Hæc tas, mē uniuersorū peculiaria sunt, quibus per uices in orbē fruebantur, & nunquā idem. Calasirium milleni & Hermothysbiūm, circa regem fungebantur annuo satellitum munere. Iстis præter prædia dabantur uirilim. hæc alia, panis tostii pondo quinæ minæ: carnis bubulæ binæ, uini sextarij quartæ. Hæc asiduè satellitibus præbebātur. Vbi igitur èdis Amasis pu-uerso uenientes, Apries cum auxiliarijs, Amasis cū uniuersis, gna cum Aegyptijs in urbē Memphis peruenere, cōgressi sunt. Et prie. regrini quidē egregiè pugnauerunt, tamē quod erant multo inferiores numero fugati sunt. Fertur Apries ea fuisse persuasione, ut nullus, neq; deorū, neq; hominum posset sibi adimere regnū, adeò uidebatur sibi illud stabilisse. Et tamē tūc egressus, prælio fugatus est, uiuusq; captus, & ad urbē Sainductus ad ædes, quæ ipsius antea fuissent, tūc aut Amasis regia. Ibiq; quam diu in regia pascebatur, eum Amasis honeste asseruauit. Tandem incusantibus Aegyptijs, non iuste agere, qui suum, & ipsorum iniurissimum aleret, ita illis Apriem

Apriē tradidit. Bum isti ubi strangulauere, paternis in mo Aprijs rex, numentis sepelierunt, quæ sunt in templo Mineruae proximè et cœnaculum, ad lœvā manū intrantis. Nam Saitana cunctos, qui tribules eorum fuere reges, intra templum sepe lierunt. Etenim Amasis monumentum ex altera parte cœnaculi est, quam illud Aprijs, eiusq; progenitorum. In eiusdem templi aula hoc quoq; est ingens cubiculum lapideum, tum columnis excultū, palmarum arbores imitantibus, tum alio sumptu. Intra id cubiculum gemini postes stant, in quibus urna est. Sunt etiam sepulchra, cuius nomen si nunc pauero hac in re, haud sanctè fecero. Apud Saim in templo Mineruae post totum delubrum, propè Mineruae parietem, atq; in fano stant ingētes obeli, id est, uerua lapidea, lacusq; contiguus lapidea crepidine adornatus, & circumquaque probè elaboratus, magnitudine (ut mihi uidetur) quanta in Delo, qui dicitur trochoïdes. In hoc lacu imagines suorum quisq; affectuum noctu faciunt, quæ uocant Aegyptij mysteria: de quibus, cum permulta ego nolim quo pacto se habeam, singula tamen absit ut proloquar. De Cereris quoq; initiatione, quum Græci θεομοφόριæ uocant, hòc est, legūlationes, absit ut eloquar, nisi quatenus sanctum est de illa dicere: Danaï filias extitisse, quæ ritum hunc ex Aegypto aeuerunt, eoq; Pelasgicas fœminas imbuerunt. Sed deinde omni Peloponneso à Doribus eiecta sedibus suis ritus ini: Amasis Aetiandi abolitus est, à solis Arcadibus, qui à Peloponnesib. gypti rex. non eiecli sunt, sed relicti, conseruatis. Aprie extincto, regnauit Amasis è tribus Saitana, & urbe cui nomē est Siuph. Eum inter initia Aegyptij contemnere, nec ullius sanè monumenti ducere, ut qui plebeius fuisset, nec insigni familiâ ortus. Sed hos Amasis ad se solertia, non asperitate perduxit. Erant ei cum alia bona infinita, tum uero peluis aurea, in

qua tā ipse quā oēs cōuiue semp pedes abluebat: hāc ille eōa
fregit, ex eaq; dei statuā fecit, & in appositissimo urbis loco
statuit Aegypti simulachrum adeunte, magnopere uenera-
ri. Id Amasis fieri è popularibus creditus, conuocatis Aegy-
ptijs, aperit ex illa pellui, in qua primo Aegyptij euomere,
iūmingereq; & in qua pedes abluerent confusent, factū esse
simulachrū, quod iunc tantoperè uenerarentur. Itaq; se aie-
bat perinde atq; peluum esse factū: qui si ante hac fuisse ple-
beius, in præsentia tamen esset rex, eoq; iubere ut si honor
haberetur atq; reverentia. Hunc in modum ad se traduxit
Aegyptios, ita ut aequū censeret, ei seruire. Idē hoc usus est
in rebus agēdis instituto: Ab aurora usq; dū referū est fo-
rum, accurate negotia, quæ offerebātur agebat. Deinde pos-
tabat, & inter cōpotores iocabatur, morionē agens, ac scur-
ram. Quib. rebus offensi amici, talibus eum uerbis castigas-
Amasis ins bant: Rex, dicentes non è dignitate tua degis, qui ad tantā
situtum. te dimittis nequitiam. Nam deberes augusto in solio sedens
augustē interdiu res administrare. Ita & Aegyptij cognos-
cerent à magno sibi uiro præsideri, & tu melius audirest.
Nunc haudquaquā facis è regia dignitate. His ille respon-
dit: Arcus ab his quorum sunt, cum est opus intendi, eos se
semper intenti sunt, rupiū iri, nec posse eis illos eum indige-
ant uti: ita & hominis institutum, si assiduo labore studio
nec ullā partē ad lusum sibi indulgere uelit fore, ut pedeten-
tim aut mente captus sit, aut membris. Quòd ego intelligēs
utriq; rei tēpus impertio. Hæc Amasis amicis respondit. E-
tenim fertur Amasis, cū priuatus foret, suisse porādi, iocan-
diq; cū dicacitate studiosus: & uir neutiquā rerū agendarū
anxius. Et quoties eum potantē ac se oblectantē necessaria
defecissent, solitus circumneundo furari. Et cum reposcere-
tur ab his, qui diceret, cū ipsorū habere pecunia ac negaret,
adducē

adduci ad oraculū quodcumq; eo in loco erat, & frequenter
ab oraculis cōiunctus, frequēter absolitus. Et postquā assen-
tutus est regnū, hæc egit: Quicunq; dīj cum furiū absolue-
rant, horum templo neq; curā habuit, neq; ullā re ad stabis
limentū donauit, neq; adiens sacrificauit, tanquā nil mere-
rentur, quòd redderent falsa responsa. Qui aut eum pronūs-
cianerant furē, hos tanquam uere deos, nec mendacia red-
dentes oracula, maximè coluit. Præterea in Sai uestibulum
Mineruꝝ fecit, opus admirandum, & longè superans cæte-
ra, tū sublimitate, tum magnitudine. Tāta est uastitas lapis-
dum atq; substructionū. Quinetiā ingentes colossoꝝ, & im-
manes androsphingas ibidē posuit. Alia quoꝝ saxa prægrā Amasis
dia in apparatu cōportauit, ducta partim è lapide inis, quæ opera-
iuxta Méphim sunt, partim uisq; quæ maioris molis erant,
ex urbe Elephantina, quæ à Sai distat 20. dierum nauiga-
tione. Adhæc quod non minime, sed maximè omnium admis-
tor, attulit ædificium ex solidō saxe ab urbe Elephantina:
in quo afferendo, triennium consumperunt 2000. delecto-
rum virorum qui oēs erant gubernatores. Eius tecti extir-
fecus est 21. cubitorū lōgitudo, 14. latitudo, 8. sublimitas.
Hæc est dimensio exterior tecti ex uino lapide Inirorsum ta-
men 22. & amplius cubitorum est longitudo, 5. sublimitas.
Domus hæc ad ingressum templi collocata est. Nam ob id
aiunt in templum non fuisse per traclā, quod tecto aduectō
cum suspicasset eius uehendi architectus, utpote pertasur,
diutino tēpore operæ, ea de re stomachatus Amasis, nō p̄mē
serit hominē ulterius trahere. Nōnulli aiūt quendā ex his, q
uecā lōpida agebāt, ab illo fuisse oppressa, ideoq; lōpida nō
introducedū. Donauit p̄terea operib. ob magnitudinē spectas
culō dignis cū alia tēpla insignia, tū in Méphi tēplū Vulca-
ni colosso supino ante illud positō lōgiudinis 75. pedū. Sua
perq

perq; idem pavimentum gemini colossi stant ex Aethiopico lapide, uicenū pedū magnitudinis hinc & hinc magno illē assisteret. Cuius instar est alter in Sailapis, eodem habitu iacens. Illud etiā quod in Memphi, est tēplum ingens & spectacu dignissimū, aiunt Amasim ædificasse. Sub Amasi rege dicitur Aegyptus fuisse maximè beata, in his, quæ uel regiom ex flumine, uel hominib. ex regione proueniūt: & urbes, quæ incoleretur tunc, fuisse numero illic 20000. Amasis quoq; es exitit, qui legē hanc apud Aegyptios condidit, ut singuli eorum quotannis apud prouinciarū præsides demōstrarent, unde uiuerent. Et qui, aut hoc nō faceret, aut nō demōstrareret se legitimè uiuere, is morte afficeretur. Quā legē Solon Amasis Gr̄ ab Aegyptijs mutuatus, Atheniensib. tulit, quā illi, quod si eorum stu- castissima, assidue usurpāt. Amasis, quoniā Gr̄corum erat diuīs. studiosus, cū alia in quosdā Gr̄cos officia contulit, tū his, qui in Aegyptum cōcederent, dedit facultatē Naucratē urbe incolendi. Qui uero eorū nollent illic habitare, sed nauigando negotiari, fecit potestate certis in locis aras & fana extruendi. Adeo maximum eorū fanū atq; celeberrimū vocatur Gr̄cū. Ciuitates aut quæ cōmuniter extruxerūt, sunt: Ionū quidē Chius, Teus, Phocæa, Clazomene: Dorum aut, Rhodus, Cnidus, Halicarnassus, Phaselis: Aeolorum uero una Mitylene. Harum ciuitatū hoc fanum est, & ab his præfecti emporij præbetur. Ceteræ ciuitates quæ cōfortes huius rei sunt, non rei ad ipsos pertineniis consortes sunt. Separatum tamē ædificauerunt Aeginetæ quidem Iouis, Samiū autē Iunonis, Milesiū uero Apollinis fanū. Nā uero emporiū erat sola Naucratis. Præter hoc in Aegypto aliud nullum, quod si quis in aliud aliquod Nili ostiū applicuisset, is necesse habebat deierare se uenisse inuitū, dato iureiurando se eadē nauī ad Canobicum nauigaturū: & si id minus per contrarios

rios uentos posset, onera fluuialib. nauigis circumacturū, lustrando Delta, donec perueniret Naucratē. Ita Naucratis in honore erat. Iam uero cum Amphycētiones templum, quod nunc Delphis est (quia illud prius sua sponte deflagra uerat) 300. talentis construendum locassent, Delphi, quos quarta pars sumptus contingebat, circa ciuitates usagi, cum aliunde, tum uero non minimum ex Aegypto retulerūt. Nā Amasis quidem eis 1000. talenta aluminis. Græci autem, qui Aegyptum incolebant, uicinas minas donauerunt. Cum Cyrenais quoq; Amasis amicitiam, societatemq; inuit, ita ue illinc uxorem etiam pularit sibi esse ducendam, siue foeminae Gracæ amore captus, siue alias ob bñeuolentiam Cyrenarum. Uxorem quam duxit, alijs uolunt filiam fuisse Battī, siij Arcesilai, alijs Critobuli, inter suos populares uiri spectazti, nomine Ladice. Cum qua dū in toro cubaret, concubere non poterat, cū tamen alijs mulieribus uteretur. Id cum Amasis cū diu fieret, ad eā Amasis: Tu uero, inquit, uxor ueneficio me uxore reina laissisti: ideoq; nullo machinamento uales effugere, quæ misericordia habere non nūs inter omnes mulieres teterrima pereas morte. Ladice quit. cum pernegrando nihilo placatiorem redderet Amasis, uocuit intra se Veneri, si ea nocte secum coiret Amasis (hoc enim sibi esse machinamentum) statuam Cyrenas se illi missuram. Conceptio statim uoto, coijt cum ea Amasis, ac deinceps quoties adiret, cum ea coibat: ac postmodum eam per quam ualde dilexit. Et Ladice uotum deæ persoluit, facta statua, Cyrenasq; missa, quæ ad meam usq; memoriam incoluimus erat extra urbem Cyrenensem posita. Hanc Ladicem Cambyses posteaquam Aegypto potitus est, cognito, quæ nam esset Cyrenas illasam remisit. Donauit item Amasis dona, quæ misit in Græciam, Cyrenas quidem statuam Miseruæ inquiratam, & sui imaginem pictura adumbratam.